Commodatarius econtra, finito tem- ¹³⁵⁴ pore, ad quod expresse, vel tacitè con- ventum est, tenetur Domino etiam non exigenti rem restituere; quia dies statim pro Domino interpellat. arg. c. *fin. de locat.* ibi: *Non obstante, quod ei, ut canonem solveret, non extitit nuntiatum;* cùm in hoc casu dies statuta pro domino interpellet; idem habetur L. *magnam*. C. de contra- hend. stipulat. Sed in eventu casus, quod hanc obligationem negligeret Commo- datarius, dubitari potest 1. an non facta restitutione teneatur domino ad lucrum cessans, & damnum emergens? 2. an ex- cusari possit prætextu compensationis? 3. quid dicendum, si, estimatione rei commoda-^{tæ} perditæ domino perso- luta, iste suam rem invenerit? 4. si pe- reat manu internuntii, per quem res de- fertur?

Ad 1. Resp. quod sic; nam tali casu ¹³⁵⁵ reim

rem alienam iustè detinet detentione inferente domino illud damnum; unde etiam si contumax foret, condemnandus esset non solum ad rei commoda tæ restitucionem, sed insuper ad restitutionem, quanti res illa, *morosè detenta*, aestimatur, juxta L. non abs re. C. unde vi. Ad 2. §. quod non, ex L. ult. C. de commodato, ibi: *Prætextu debiti, restitutio commoda non probabiliter recusatar*, hoc tamen limita 1. nisi debitum natum sit ex impensis à Commodatario factis citra ipsius obligationem pro rei custodia, vel conservatione, ut obseruat Molina tom. 2. de Just. D. 297. Secundò, nisi debitum esset premium estimationis rei deperditæ; quia tunc non esset restituendum commodatum, sed persolvenda ejus aestimatio solum; sic Glossa in cit. L. ult.

Ad 3. §. tali casu esse in optione Domini, retinere alterutrum; sed uno electo, teneri alterum dare Commodityario, ut tradit Glossa in L. *Commodato*. §. fin. ff. Commodityari; si verò alias extraneus rem illam invenerit, Commodityario non competit contra illum vindicatio; cum nec proprietatem, nec possessionem ejus habuerit; sed actio utilis propter premium Domino pro ea personatum. L. *Si culpa*. ff. de rei vindicat. Ad 4. constabit à n. 1359. his præmissis.

1356 Dubitatur primo, *ex qua culpa* teneatur Commodityarius, si res Commodityata apud ipsum pereat, veldeterior fiat? §. Si res in commodum solius Commodityari concessa sit, cum teneri ex culpa etiam levissima; constat 1. ex c. unic. h. t. ubi Gregorius IX. sic loquitur: *Cum gratia sui tantum, quis commodatum accepit, de levissima etiam culpa tenetur: licet casus fortuitus (nisi acciderit culpâ suâ, vel intervenierit pactum seu in mora fuisset) sibi non debeat imputari: contra eum quoq. rete commodati non agitur, nisi post usum expletum, cuius gratia res fuerat commodata: Cum non decipi beneficio nos oporteat, sed juvari.* Ubi vides, tres tantum casus solum excipiā dicta regula, quod ejusmodi Commodityarius non teneatur etiam ex culpa levissima, si res apud eum casu fortuito periret, nempe *culpam, moram, & pactum?* nam licet in casu fortuito Commodityarius ad nihil teneatur, ex dict. c. unic. ibi: *licet casus fortuitus ipse non*

*debeat imputari, & L. 1. §. is verò ff. de obligatis & actionibus; & hæc responsio locum habeat 1. in omnibus contractibus non translativis dominii, per L. *Contractus*. 23. de Reg. juris, & L. *Pignus*. 9. C. de pignorat. actione. 2. in contractu permutationis per unum permutantium traditione necdum perfecto, de quo infra tit. 17. limitatur tamen 1. ut non procedat in casu, quo casus fortuitus accidit culpa commodityarii, ex qua secutus est casus talis, vel eventus fortuitus, & infelix, per L. *Si ut certò* 5. §. *sed interdum* ff. h. t. 2. si ab initio de casu fortuito conventum fuit, atque adeo Commodityarius periculum in se suscepit L. 1. C. h. t. Contractus enim ex conventione legem accipiunt. L. *Contractus* ff. de reg. juris: 3. si Commodityarius fuit in mora culpabili restitutionis, & ob hoc casus fortuitus rem apud ipsum deprehendit. L. 40. ff. de hæredit. petit. L. 16. ff. de rei vindicat. L. 12. ff. ad exhibend. Verum hæc limitatio sublimitari debet, ut tunc solum habeat, quando res, si debito tempore restituta fuisset, non erat tali casu peritura, apud Dominum, per L. *si plures*. 14. ff. depositi.*

Per casum autem fortuitum intelligitur 1357 eventus inopinatus, qui nullo consilio humano prævideri potest; vel etiam vis, cui resisti non potest. c. *Ioannes* 23. de homicid. & L. *in rebus*. 8. ff. h. t. Inter casus fortuitos numeratur *bellum, incendium, pestis, factum Principis non speratum, quandoq. injuria iudicis, furtum commissum à domesticis ex loco alias forti, & bene tuto, in quo quis alia pretiosiora reponit;* Sic Barbosa in c. *unic. h. t.* à n. 7. si autem quæras, an si in pacto præstandi ex casu fortuito exprimatur casus *specialis*, & adjiciatur ei clausula generalis, v. g. recipio in me periculum incendi, & quorūcūng. aliorum casuum, hæc obligatio se extendat ad omnes casus fortuitos? §. quod extendat se etiam ad alios similes; non autem *majores, non equè suspicabiles*, ac est nominatus, & valde raros, ut est terra motus, ita Sichardus ad L. 1. C. h. t. n. 8. Dixi: *quando re est commodata in utilitatem solius Commodityarii;* nam si in commodum utriusque, Commodityarius non teneatur ex culpa levissima, sed tantum levi, vel lata, per L. 18. ff. h. t.

Tract. in Lib. III. Decretal. Quaestio XV.

ff. h. t. §. haec ita; & Glossa in c. *unicum*, cod. V. de *levissima*. L. 18. sic habet, si utriusq. (veluti, si communem amicum ad cœnam invitaverimus, tuque ejus rei curam suscepisses, & ego tibi argentum commodaverim) *scriptum quidem apud quosdam invenio, quasi dolum tantum præstare debeas* (cui culpa lata comparatur) *sed videndum est, ne & culpa* (id est levis) *præstanda sit, ut ita culpa fiat estimatio, sicut in rebus pignori datis, & dotalibus astimari solet.* Si denique in commodum, seu utilitatem solius commodantis, tantum ex dolo, vel culpa lata, ex L. 5. §. 10. Commodati. ibi: *interdum planè solum in re commodata, qui roga vis, præstabit*, ut puta, si quis ita convenit, vel si, sua duntat causa, commodavit sponsa fortè suæ, vel uxori, quo honestius cœlta ad se deduceretur, vel si quis ludos edens Prætor scenicis commodavit. Exemplum magis obvium est, si quis jurisperito libros commodaret, ut inde causæ suæ patrocinium gratis susciperet; aut consilium suggesteret; de quibus v. Castropalaus tom. 7. de just. commutativa. D. 3. p. 2. à n. 3.

Dubitatur 2. an, si culpa juridica non sit conjuncta cum culpa Theologica, nihilominus dictis legibus locus sit in foro conscientiae, sic, ut naturaliter obligent ad damnum in re commodata factum? Resp. remissive ad Compendiosum tract. Theologicum de jure & iustitia. q. 12. ubi n. cum Esparza de jure, & Jusititia. q. 26. dixi primò, extra officium, & contractum, neminem teneri naturaliter compensare damnum, citra culpam Theologicam, secundum alteri ex actione sua; eum vero qui grave damnum intulit alteri cum culpa Theologica, *solum levi*, non obligari naturaliter sub culpa gravi, resarcire illud extra contractum, & officium; tertio, qui grave damnum intulit alteri cum culpa Theologica, sed levi tantum, obligari naturaliter, sub culpa tamen levi ad resarcendam partem damni juxta mensuram culpæ. 4. Leges, que statuunt resarcitionem damni alteri facti cum culpâ juridica, non obligare in conscientia ante sententiam Judicis, si in damno, alteri facto, non intervenit culpa Theologica: Quintò nullam culpam mere juridicam, inferiorem culpâ lata, contra obligatio-

nem in officio commissam, sufficeret (secluso speciali pacto) ut ex ea præcisè quis obligetur naturaliter; & quidem si ea culpa fuit *tantum* juridica, obligatio solum subinrat post sententiam Judicis, ut ibidem diximus, & probavimus. Qualiter porro quis obligetur ex culpa, in contrario commissa, exposuimus ibidem & dicemus infra. tit. seq.

Dubitatur 3. ad quem pertineat periculum, ubi perit res commodata, dum refertur, seu remittitur ad commodantem? Resp. ex dispositione legum pertinere ad Commodatarium, si ipse elegit eum, qui referret; Colligitur ex L. 10. §. 1. ff. h. t. ibi: *Sed & si, dum refertur, periit, si quidem ego mandaveram, per quem remitteret, periculum meum erit; si vero ipse, cui voluit, commisit, æquè culpam mihi præstabit, si, sui causa accepit, qui non tam idoneum hominem elegerit, ut rectè perferriri posset.* Censeatur tamen Commodarius extra culpam esse, si tali rem perferendam committat, cui nulla mali insidet suspicio, & quem Dominus solitus est ad hujusmodi negotia adhibere. arg. leg. 20. ff. h. t. ibi: *Argentum commodatum, si tam idoneo servo meo tradidisset, ad te perferendum, ut non debuerit quis estimare futurum, ut à quibusdam malis hominibus decipereatur, tuum, non meum detrimentum erit, si id mali homines intercepissent.*

Not. præterea 1. quando Commodarius se obligavit pro damno etiam *ex casu fortuito*, recipiendo expressè in se periculum incendi, & quorūcunq; aliorum casum; hoc pactum se non extendere ad omnes omnino casus; sed eos tantum, qui sunt æquè suspicabiles ac is, qui expressus est; non autem alios, qui à nemine prudenter timeri possunt propter maximam eorum raritatem, saltem in tali loco, regione &c.

Not. 2. commodanti concedi jura-
mentum in item, si commodarius rem
dolo, vel contumacia non restituit, ac
apud eum periit, vel deteriorata est etiam
casu fortuito; tunc enim intervenit mora,
de qua n. 1356. L. 3. §. 2. h. t. secus est,
si per usum concessum deteriorata est,
vel periit ex virtute rei intrinseco; tunc
enim damnum est commodantis ex L.
final. ff. cod. ibi: *Si commodavero tibi
equum, quo utsereris usq; ad certum locum:
finis*

*Si nullà culpà tuà interveniente in ipso itinere
deterior equus factus sit, non teneris com-
modari; nam ego in culpa ero, qui in tam lon-
gum iter commodavi, qui eum laborem suffi-
nere non potuit; his præmissis:*

§. I.

*Exponitur amplius, an, & qua-
liter teneatur Commodata-
rius, si res intereat ca-
su fortuito?*

1360 *E*x dictis constat, regulariter, & per se loquendo, Commodatarium non obligari ad reparandum damnum commodanti, in re commodata factum ex casu fortuito, exceptis tribus casibus, videlicet culpæ, moræ, & pacti, ut constat ex c. unico h. t. supra relato n. 1356, de quo etiam habetur §. 2. institut. h. t. item L. 5. §. 4. L. 18. ff. eod. Ex quo sequitur spectato jure communii, Commodatarium, pacto in se posse recipere etiam periculum casus fortuiti; prout etiam colligitur ex L. 1. C. h. t. ibi: *Sed cum us, qui a te commodari sibi boven postulabat, hostilis incursionis contemplatione, pericu- tum amissione, ac fortunam futuri damni in se suscepisse proponatur, Praes provin-
cie, si probaverit, cum indemnitatem tibi promisso, placitum conventionis implere cum compellat quando autem periculum unum specificat, reliqua solu in genere, quid dicendum, constat ex n. 1359.*

*§. Not. præterea. Qualiter autem tenea-
tur ex culpa? constat ex n. 1356.*

1361 Potissima difficultas est, quando res commodata perit casu fortuito, quando manxit apud Commodatarium ultra tempus concessum, consequenter cum mora, & perit, vel deteriorata est, talem eventum non habitura apud Commodo-
dantem, si ei tempore constituto reddita fuisset; sed dicendum in hoc casu periculum esse Commodatarii, eumque teneri præstare casum fortuitum; constat utroque jure ex canonico, in c. unico h. t. de quo n. 1356. ex civili, L. 18. ff. h. t. ibi: *In rebus commodatis talis diligentia pra-
ßanda est, qualem quicq. diligenterissimus
paterfamilias suis rebus adhibet, ita, ut
tantum eos casus non præset, quibus resisti-
non possit; Et paulo post: Si cui ideo ar-*

*gentum commodaverim, quod is amicos ad
caenam invitaturum sed diceret, & id peregrè
secum portaverit; sine ulla etiam dubitatio-
ne piratarum, & latronum, & naufragij
casum præstare debet; ratio est, quia in ta-
le periculum commodans non consensit,
sicut consentiret, si commodatum dedi-
set ad hunc finem, ut secum peregrè ac-
ciperet, ut in eadem L. dicitur.*

Altera difficultas est, an, si contingat, rem commodata interire, commodarius censematur teneri etiam ex casu for-
tuito ad rei æstimationem, si recepit
cam æstimatam? ante resolut. not. du-
pliciter fieri posse, quod quis rem com-
modatam à commodante recipiat: 1.
æstimatione faciente, 2. non faciente em-
ptionem, & venditionem; quo posito:
R. Si rem commodatam accepit primo
modo æstimatam, teneri etiam ex casu
fortuito; non, si secundo: ratio primi
est; quia talis æstimatio facit, ut in ejus-
modi eventu res habeatur tanquam
vendita tali pretio; ratio secundi; quia
tunc æstimatio illa solum fit ad notitiam
certi pretii, ne commodans apud Ju-
dicem teneatur probare valorem rei, si
dolo, vel culpa commodatarii peri-
ret.

In controversia vero ulterius, secun-
dum quod tempus æstimatio rei accipi-
enda sit, quando ab ipsis contrahenti-
bus taxata non est? nimurum, an, quali
valuit tunc, quando Commodatario
data est? an, quali valuit, dum culpa
ejusdem perit? Communis tenet, quod
æstimatio rei referri debeat ad illud tem-
pus, quo res, tempore moræ, pluri-
mi valebat etiam pretio extrajudiciali.
Nam hoc tempus inspicitur in judiciis
stricti juris; ergo à fortiori in judiciis
bonæ fidei, nam hac magis favorabi-
lis est, ac illa; sed æstimatio in com-
modato est bonæ fidei: ergo. Ant. au-
tem probatur; nam judicium condicio-
nis ex causa furtiva est stricti juris; at in
hoc æstimatio rei refertur ad illud tem-
pus, quo res tempore moræ plurimi
valebat in pretio extrajudiciali per L. 8.
ff. de conduct. furtiva, ibi: *Si ex cause
furtiva res condicatur, cuius temporis æ-
stimatio fiat? queritur; placet tamen id
tempus spectandum, quo res unquam plu-
rimi fuit, maximè, cum deteriorem rem
dando,*

322 *Tract. in Lib. III. Decretal. Questio XV.*

dando, non liberetur; semper enim moram facere sibi videtur. ubi nota causalem: rem deteriorum reddendo, non liberetur; nam, si redditum sit res comodata, sed deteriorum redditum, non videtur redditum, quae deteriorum redditum, ut habet L. 3. ff. h. t. igitur antecedens non fundatur in odio furti; sed intre, quae, cum redditum, deterior est, mora non redditis, cum debuisset.

1364 Pro his, quae sunt in contrarium not.
1. hoc ipso, quod morosus debitor debeat solvere deteriorationem, tempore morae factam, cum teneri solvere deteriorationem, non modo intrinsecam, sed etiam extrinsecam, quam aliqui constituant in decremente valoris; sicut enim, quando deficit bonitas intrinseca, res dicitur deterior intrinsecus; sic quando deficit bonitas extrinseca (quam constituant in augmento valoris, quod estimatione hominum variari potest) res dicitur deterior extrinsecus: quia non minus laeditur commodans, cum privatur iustè bonitate rei extrinseca; quam cum, intrinseca; ergo non minus ad deteriorationem extrinsecam, quam intrinsecam tenetur Commodatarius, quando res peripius moram, apud ipsum facta est deterior extrinsecus, seu vilius, nimirum decremente valoris, quem commodans habuisset re tunc restituta, dum esset extrinsecus melior. Unde morosus debitor tenetur etiam restituere fructus, qui percipi potuissent à tempore morae, alioquin non haberet creditor, quod habuisset, aut habere potuisset, si mora non fuisset; sed intellige, si Creditor probabiliter eos percepisset; de quo egimus specialiter in tract. de jure, & just.

1365 Not. 2. quando pluribus legibus diciuntur, estimationem rei referri ad tempus litis contestata, unnimirum valoris estimatione inspiciatur secundum illud tempus; leges intelligi ad summum, vel in judiciis stricti juris, non autem bona fidei, vel solum tunc, tanquam inter termino ultimo, non tamen excluso tempore priori, quo duravit mora culpabilis; quia etiam per moram illius anterioris temporis damnificatus est commodans, prout colligitur ex L. 37. §. 1. ff.

mandati, ibi: aliter in stipulatione servatur, nam tunc id tempus spectatur, quo agitur nisi forte, aut per promissorem steterit, quod minus sua die solveret, aut per Creditorem, quo minus acciperet; etenim neutri eorum frustratio sua prodebet.

Not. 3. quando dicitur (*non debet a Etori licere, quod Reo non licet*) non posse admitti in hoc sensu, quod sicut morosus debitor non habet jus se indemnem servandi à suamora, non solvendo dominum ei, cui per suam moram nocet; sic neque auctor, seu Creditor habeat jus exigendi debitum, sine quo non foret indemnus; nam Reus, seu morosus debitor per moram suam nocet suæ indemnitatii sua culpa; Creditor autem est sine culpa; nec ob debitoris culpam animitur jus suæ indemnitatii: ergo licet Reo non concedatur, recusare solutionem estimationis à die litis contestata; non sequitur actori non licere eam prius exigere, si prius non exigendo non servetur indemnitas.

Not. 4. ubi dicitur (*ex eo tempore quam libet rem estimandam esse, quo novissime sibi potest*) debere intelligi, si tunc sit maximi valoris, non autem alias; nam ceteroquin morosus debitor in causa foret deteriorationis extrinsecus, si res interim in bonitate extrinseca defecit, & hoc etiam constat ex L. 11. ff. de re judic. ibi: *Si calendis aliquid fieri stipulatus sim, nempe quandocunque post calendaria accepto iudicio, tanti tamen estimanda lis est, quanti interfuit mea, calendis id fieri; ex eo enim tempore, quid quid estimatur, quod novissime solvi poterit.*

Not. 5. incrementum valoris extrinseci non esse fructum rei; unde licet fructus, & accessiones solvenda non sint à moroso debitore à tempore morae extra-judicialis; si eas nec ipse percepit, nec Creditor illas probabiliter percepturus erat; non tamen idem est de incremento valoris. Not. 6. tempus morae in contractu-venditionis, & tempus initii contractus, persoluto per Emptorem pretio, idem esse, atque adeo venditorem statim constitui in mora à tempore contractus initii per emptorem ad impletum.

§. 2.

§. 2.

Qualiter Commodatarius teneatur custodire rem commodatam?

1368 **R.** Si salvat omnes res suas, etiam minus pretiosas in casu periculi, non autem commodatas, depositas, vel precario acceptas, presumptumiri dolum, vel culpam latam in eo; per c. *Bona fides*. 2. de deposito, ibi: *bona fides abesse presumitur, si rebus suis sibus existentibus, depositas amissi;* at eadem ratio est rei commodata, ut colligitur ex L. 5. §. 4. ff. commodati ibi: *non tenebitur, nisi foris, cum possit res commodatas salvare facere, suas præstet.* Nota autem hoc non procedere, si non possit salvare ambas, *suis, & commodatas,* si haec illis viliores sunt; quia nemo tenetur *minus alterius damnum suum majori præferre;* secus est, si res commodata sit pretiosior, & data in solius accipientis commodum; tunc enim tenetur saltem ad æqualem earum, ac suarum curam; quod etiam procedit, si est æquè pretiosa, ac propria: Si autem res commodata sit gratiâ utriusque, vel solius commodantis, commodatarius ad nihil teneretur salvando res suas pretiosiores, vel æquè pretiosas, si salvare non possit ambas; si tamen salvet res Commodata, negletis suis æquè, aut pretiosioribus rerum suarum estimationem potest repetere a commodante, nec res commodata prius reddere tenetur.

1369 Quæstio ulterior est 1. ad quem spectet damnum rei commodatae, factum à tertio? Casus sit: Stabularius equum commodatum, sine ulla culpa commodatarius, in stabulo negligit; quæstio est, an damnum inde factum in equo Commodatarius reparare teneatur? **R.** negative ex L. 19. ff. h. t. ibi: *damnum ab alio datum non pertinere ad eum, qui rem utendam accepit, procul dubio est.* Si dicas, contrarium esse decisum L. 41. ff. locati. **R.** eam loqui de casu, quo res Custodiri potuit, & consequenter, ubi culpa, saltem levissima, intervenit.

1370 Altera quæstio est, an commodans,

Temp. III.

rem commodatam revocare possit ante usum, vel tempus, ad quod concessa est, finitum? **R.** per se loquendo non posse; & si secus faciat, cum teneri ad præstandum damnum Commodatio; sequitur ex natura talis contractus, & constat ex c. unico h. t. ibi: *Contracum quoque recte commodati non agitur, nisi post usum expletum, cuius gratia res fuerat commodata, cum non decipi beneficium nos oporteat; sed adjuvari;* & L. 17. §. 3. ff. cod. ibi: *sicut autem voluntatis, & officii magis, quam necessitatis est, commodare; ita modum commodari, fidemque præscribere ejus est, qui beneficium tribuit;* Cum autem id fecit (id est, postquam commodavit) tunc finem præscribere, & retro agere, atque intempestivè usum commoda rei auferre, non officium tantum impedit, sed usus obligatio inter dandum, accipiendoque: geritur enim negotium invicem; & ideo invicem propositæ sunt actiones; ut appareat, quod principio beneficium, & nuda voluntatis fuerat; Converti in mutuas præstations, actionesque civiles.